
Folkemødet i Allinge den 15. – 17. juni 2023

Af Helle Nørup og Hanne Sjøgreen

Hanne og Helle repræsenterede KIU på Folkemødet i år. Der var i år rigtig mange debatter, som vi

i KIU kan have gavn af. Vi vil videregive de mest interessante emner i de debatter, som vi deltog i.

Debat med emnet: vaccinerer vi for meget i Danmark?

Søren Brostrøm, Morten Freil samt andre deltog.

Panelet konkluderede, at der var tilpas tillid til vaccinationerne. Man var glad for, at tilliden til

systemet fungerede. I andre lande faldt tilliden til myndighederne meget under Corona.

Her i Danmark er tilliden til myndighederne vokset, hvilket bl.a. ses af en øget tilslutning til

børnevaccinationsprogrammerne.

Det er dog nødvendigt for myndighederne at passe på grænserne for tillid, hvilket i øjeblikket ses

af TBE-vaccinationerne mod flåtbid (TBE = Tick-Borne Encephalitis).

Foredrag om CT-DNA

Leder af Institut for Klinisk Medicin-Molekylær Medicinsk afdeling (MOMA) Claus Lindbjerg
Andersen og vicecenterleder Lars Dyrskjøt Andersen fortalte om CT-DNA.

Med en blodprøve kan man konstatere om der er kræft-DNA i blodet. Når en kræftcelle dør, sender

den kræft-DNA ud i blodbanen. Disse kræftceller går til grunde efter kun ca. 2 timer.

Man kan på nuværende tidspunkt se, at personen har kræft, men man kan ikke se, hvilken form for

kræft eller hvor en tumor findes. Man håber på, at det med tiden kan blive muligt at finde kræften

meget tidligt gennem en blodprøve.

Man laver mange forsøg for måske at finde en ny behandling af kræftsygdomme. Man

håber også på at kunne diagnosticere ovariecancer tidligere gennem en blodprøve og

derved kunne tilbyde en tidligere og bedre behandling.



Debat i Kræftens Bekæmpelses telt: Ulighed i Sundhed – den der råber højst, får mest.

Det handler især om problemer med de største socioøkonomiske udfordringer.

Vi fik fremlagt 3 forskellige cases, som var meget forskellige, og som i virkeligheden viste, at den,

der havde de største ressourcer, fik mindst eller intet. Personen ville gerne have en scanning, men

hans praktiserende læge nægtede ham at få den.

De andre cases handlede om socialt svage og/eller ældre personer med en lille omgangskreds

eller slet ingen, og hvor tilliden til samfundets repræsentanter er meget lille. Det er meget svært at

nå ud til disse personer samt sikre, at de får det for dem rigtige tilbud.

Det handler om personer, der normalt ikke selv opsøger læger eller andre repræsentanter for

samfundet.

Løsningen kan måske være et eksempel fra Grenå, hvor et lægefællesskab arbejder sammen om

at løse disse problemer.

Disse praktiserende læger tager en gang om måneden i en hel dag ud til de dårlige sociale

områder i deres praksisområde, hvor de holder ”stuegang”. De får langsomt bygget en tillid op til

beboerne, som kommer til at kende lægen og opbygger tillid til lægen.

Det betyder også, at de ressourcestærke patienter, som er i lægens praksis, får mindre til fordel for

de svage borgere. Dette viser, at dette måske er en brugbar måde til at udligne uligheden i

sundhed.

Søren Brostrøms svanesang og Søren Brostrøm i den varme stol

Vi oplevede en mere afslappet og munter Søren end tidligere, som lukkede meget op for egne

meninger og var mere frigjort. Det var godt at se ham. Hvad fremtiden byder på, kom han ikke ind

på. (Det har vi så senere fået at vide igennem medierne. Han skal til WHO i Geneve. De er

heldige.)



Undertekst til billede:

Hanne og Helle på første række i

Sundhedsstyrelsens telt. Der sad

KIU altid. Søren havde altid tid til

en god snak med KIU efter

debatten. Birthe Lemley har skrevet

og ønsket ham tak for hans

tilgængelighed på KIUs vegne og

held og lykke med det nye job. Han

har svaret og sagt tak. Han

svarede altid på korrespondance

fra KIU.

Undertekst til billede: Helle og Hanne deler Walk and Talk ud.



Fremtidens Medicin arrangeret i samarbejde med Medicinske Tidsskrifter ved chefredaktør

Kristian Lund

Deltagerne i debatten var Peter Meldgaard, overlæge, Kræftafdelingen, Aarhus
Universitetshospital, Kristoffer Rohrberg, overlæge, Fase 1-enheden, Rigshospitalet, Maria
Rossing, overlæge, Center for Genomisk Medicin, Rigshospitalet, Carsten Levin, formand, Dansk
Myelomatose Forening, Anne Møller Ronex (Rad.), formand, Sygehusudvalget, Region Sjælland
og Henrik Thulesen Dahl (Danmarksdemokraterne), medlem, Sundhedsudvalget, Folketinget.
Moderatorer Anja Bo, journalist og Ulrik Lassen, professor, klinikchef, Onkologisk Klinik,
Rigshospitalet. Et videointerview med KIU’s tidligere formand, Birthe Lemley, skulle have været
vist under debatten, men desværre virkede teknikken ikke. Et link til interviewet kan ses her:
https://www.facebook.com/photo/?fbid=730360725764266&set=pb.100063710341687.-
2207520000

Link til video fra debatten: Debat om fremtidens medicin på Folkemødet 2023

(medtv.dk)https://medtv.dk/debat/59-debat-om-fremtidens-medicin-pa-folkemodet-2023.html

Der var i panelet en bred enighed om, at når en ny medicin var godkendt af EMA (European

Medicines Agency), så skulle der ikke være forhindringer for at få medicinen ud til patienterne.

Der var en bred enighed om, at Medicinrådet og sundhedsøkonomerne var en stor bremse for at få

ny medicin ud til patienterne. Det betyder en ringere livskvalitet samt en tidligere død. Der var

ligeledes en bred enighed om, at Medicinrådet i sin nuværende form bør forandres.

Overlæge Maria Rossing, Center for Genomisk Medicin, fortalte om en ny og dyr maskine, som

hun har fået, og som hun har taget i brug. Denne maskine kan gennem en blodprøve meget hurtigt

analysere, hvilken slags medicin, som er bedst egnet til den enkelte patient. Maskinen har en så

stor kapacitet, at den sagtens kan analysere mange flere blodprøver end den gør i dag.



Stafet for Livet i en miniudgave

Vi gik en tur på 24 minutter rundt på Folkemødet til forskel på De rigtige Stafetter for Livet. Vi

havde ens T-shirts på med logo, balloner og postkort til uddeling. I alt deltog der ca. 50 personer,

hvor af nogle var mere kendte end andre. Af de mere kendte var Jesper Fisker, Hans Pilgård og

Helen Bernt Andersen.

Hanne og Helle sammen med K.B.s
direktør Jesper Fisker. Klar til stafet for

livet iført lilla T-shirts med logo.

Helle og K.B.s formand Helen Bernt

Andersen på stafet for livet.

Vi blev taget godt imod, og folk syntes, at det var en sjov og god oplevelse.

Debat: Arbejdslivet på spil efter kræft

Patientforeningernes egen debat foregik i K.B.s telt.

Vi fik et overblik over de mange vanskeligheder, som en kræftpatient oplever efter endt

behandling. Det mest barske og skræmmende var, at patienten er helt afhængig af, at



socialrådgiver/sagsbehandler ved, hvordan og hvilke spørgsmål med de rigtige kodeord indbygget,

de skal stille til den praktiserende læge således, at lægen bliver i stand til at udfylde attesterne

korrekt. Uden det rigtige kodeord kan det betyde store vanskeligheder for den enkelte person. Det

er meget skræmmende.

Afslutning

Folkemødet i år var en god og informativ oplevelse med høj sol og godt med solcreme, og alle

virkede afslappede og glade.

Deltagelsen i Folkemødet blev på tredjedagen opgjort til 123.800 personer i alt på Folkemødet.

Vi er godt tilfreds med mødet samt samtalerne med de medlemmer, som vi mødte.

Hanne og Helle


